

证券代码：000632

证券简称：三木集团

公告编号：2020-46

福建三木集团股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人卢少辉、主管会计工作负责人林廷香及会计机构负责人(会计主管人员)郑惠芳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,163,060,816.48	1,309,367,774.42	-11.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	15,381,799.77	12,139,990.68	26.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	85,352.85	11,348,644.48	-99.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-259,907,558.21	476,258,190.12	-154.57%
基本每股收益（元/股）	0.0330	0.0261	26.44%
稀释每股收益（元/股）	0.0330	0.0261	26.44%
加权平均净资产收益率	1.14%	0.93%	0.21%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,026,028,330.19	8,539,935,697.48	5.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,360,931,952.83	1,345,550,695.18	1.14%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	20,664,852.30	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,150,250.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	217,806.43	
减：所得税影响额	5,758,227.24	
少数股东权益影响额（税后）	1,978,234.80	
合计	15,296,446.92	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,569	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福建三联投资有限公司	国有法人	18.06%	84,086,401	0		
福建阳光集团上海实业有限公司	境内非国有法人	12.92%	60,138,758	0	质押	55,660,000
林明正	境内自然人	4.96%	23,108,838	0		
中意资管—浦发银行—中意资产—股票精选 19 号资产管理产品	其他	4.56%	21,234,425	0		
华润深国投信托有限公司—华润信托 捷昀 25 号集合资金信托计划	其他	3.27%	15,207,112	0		
肖晶晶	境内自然人	2.85%	13,289,992	0		
中融国际信托有限公司—中融—鼎富 6 号单一资金信托	其他	2.84%	13,212,119	0		
陈萍	境内自然人	1.67%	7,771,200	0		
林文融	境内自然人	1.31%	6,083,910	0		
上海驰泰资产管理有限公司—兴驰一号私募证券投资基金	其他	1.30%	6,041,006	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
福建三联投资有限公司	84,086,401	人民币普通股	84,086,401			
福建阳光集团上海实业有限公司	60,138,758	人民币普通股	60,138,758			
林明正	23,108,838	人民币普通股	23,108,838			
中意资管—浦发银行—中意资产—股票精选 19 号资产管理产品	21,234,425	人民币普通股	21,234,425			
华润深国投信托有限公司—华润信托 捷昀 25 号集合资金信托计划	15,207,112	人民币普通股	15,207,112			
肖晶晶	13,289,992	人民币普通股	13,289,992			
中融国际信托有限公司—中融—鼎富 6 号单一资金信托	13,212,119	人民币普通股	13,212,119			

陈萍	7,771,200	人民币普通股	7,771,200
林文融	6,083,910	人民币普通股	6,083,910
上海驰泰资产管理有限公司一兴驰一号 私募证券投资基金	6,041,006	人民币普通股	6,041,006
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东中，福建三联投资有限公司、福建阳光集团上海实业有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；2、除此之外，公司董事会未接到其他股东函件，也未接到有关要求披露一致行动关系的函件；3、除上述情形外，未知其他流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明 (如有)	前 10 名股东中，福建阳光集团上海实业有限公司通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 25,000,000 股，普通账户持股 33,838,758 股，实际合计持有 58,838,758 股；肖晶晶通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 13,289,992 股，普通账户持股 0 股，实际合计持有 13,289,992 股；陈萍通过长城国瑞证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,962,000 股，普通账户持股 5,809,200 股，实际合计持有 7,771,200 股；林文融通过民生证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,896,300 股，普通账户持股 1,187,610 股，合计持有 6,083,910 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额（元）	年初余额（元）	变动比例	原因说明
交易性金融资产	33,874,200.00	3,265,083.70	937.47%	主要是本期子公司可转债投资增加所致
应收账款	69,827,353.25	17,339,501.61	302.71%	主要是本期应收贸易货款增加所致
预付账款	879,144,370.45	606,420,601.87	44.97%	主要是本期预付贸易货款增加所致
其他应收款	239,970,753.65	143,311,897.30	67.45%	主要是本期支付土地拍卖保证金所致
其他非流动金融资产	97,042,576.27	59,042,576.27	64.36%	主要是本期子公司金融资产投资增加所致
利润表项目	本期数（元）	上年同期数（元）	变动比例	原因说明
税金及附加	5,590,101.73	24,425,833.45	-77.11%	主要是本期土地增值税减少所致
财务费用	21,194,088.82	38,877,205.06	-45.48%	主要是本期利息收入增加所致
其他收益	2,150,250.23	1,608,486.00	33.68%	主要是本期贸易扩大规模奖励金收益所致
投资收益	15,379,638.93	-11,451,656.52	234.30%	主要是本期联营公司盈利所致
公允价值变动损益	3,421,155.00	-	-	主要是本期可转债投资公允价值变动所致
信用减值损失	-297,982.65	612,855.15	-148.62%	主要是本期计提应收信用减值损失所致
资产减值损失	-	140.00	-100.00%	本期未发生
资产处置收益	20,664,852.30	476.04	4340890.74%	主要是本期政府拆迁补偿所致
营业外收入	255,560.25	522,692.61	-51.11%	主要是本期罚没收入减少所致
营业外支出	37,753.82	812,914.94	-95.36%	主要是本期罚没及滞纳金支出减少所致
所得税费用	3,706,809.15	21,004,819.22	-82.35%	主要是本期应纳税所得额减少所致
现金流量表项目	本期数（元）	上年同期数（元）	变动比例	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-259,907,558.21	476,258,190.12	-154.57%	主要是销售商品及劳务与采购商品及劳务现金净额减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-37,570,627.09	-2,572,133.74	-1360.68%	主要子公司金融投资支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	110,283,692.65	-331,876,965.88	133.23%	主要是本期取得借款收到的现金增加所致
现金及现金等价物净增加额	-187,061,750.43	142,674,207.45	-231.11%	主要是经营活动及投资活动产生的现金流量净额减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年1月7日召开的第九届董事会第九次会议审议通过了《关于公司控股子公司拟签订<土地房屋征收补偿安置协议书>的议案》（公告编号：2020-07），祥谦镇人民政府以人民币28,476,679元征收福州康得利水产有限公司的土地及厂房等附属设施。报告期内，公司已收到该款项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于公司控股子公司拟签订《土地房屋征收补偿安置协议书》的公告	2020 年 01 月 08 日	详见巨潮网（www.cninfo.com.cn），公告编号：2020-07

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
可转债	123034	通光转债	40,004,000.00	公允价值计量	3,265,083.70	0.00	0.00	0.00	3,293,719.99	28,636.29	0.00	交易性金融资产	自有资金
可转债	128096	奥瑞转债	30,453,045.00	公允价值计量	0.00	3,421,155.00	0.00	30,453,045.00	0.00	0.00	33,874,200.00	交易性金融资产	自有资金
合计			70,457,045.00	--	3,265,083.70	3,421,155.00	0.00	30,453,045.00	3,293,719.99	28,636.29	33,874,200.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2019 年 9 月 21 日												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

注：上述证券投资业务由公司控股子公司青岛盈科汇金投资管理有限公司开展。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

福建三木集团股份有限公司

2020 年 4 月 30 日